Местная адм111111страц11я Ор.11111овс1сого му1111щшалыюr о О"РУ• а
1 opo,ta Сева с 10110. 1s1

299805, r.Ссоастогюль, с.Орл111юс, у; 1.Тюкова Влад11\\11rа . 42. н~, 1 фикс (0692) 63-42-SU
ОГРН 1159204021547 ИllH 9202502063, cai11 : '\:'''' ·01·Iinoc.info c-111ail : 01·li,111o·a111ail п1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Мест11ой адми11истрации Орлшювскоrо му11иц1шалыюrо 01сруга

города Севастополя

№ 387-ф

«02» декабря 202 1 год

Об утвер:псде111111 Пор11д1щ веден11J1 Переч11J1 учас11111шшв

бюдJ1се11111ого процесса во виутригородо•о.н .H)'lttll(1ma. 1ы10.н

обр(IJ0в(1111111 города Севасто11ол11 Opm111oвcю1ii .11tyf{t11(lllmлы1ы1i Ol\fJ.1','

с. Ор.1и1юс

В соответствии с Бюджет11ым кодексом Российской Фслсра1t1111 11
Положением о бюджетном процессе Ортшовскоrо 1\1) 11111t11ш1. 11, 1юго окр) 1 а.
утвержденного решением Совета Орлиновкого му1111ци11ш1 ыю1 о окр; 1 а о 1
27.04.2018 No 5/80

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок ведения Перечня ) час11н1ков 610..:~жс 11101·0
процесса во внутригородском муни1tипаль1юм образовшн111 1 ·opo, t~1Ссвас 1 0110. 151

Орлиновский муниципальный окру1, co1 ·J iacнo при.10жс11ш1 1\ 11ас 1 m111t~\I)
Поста 11 о вл е1 1и 10.

2. Порядок ведения Перечня участников бюджс 11ю1 ·0 щю~tссса,

утвержденный Распоряжением местной адми 11истраtt1·tИ ВМО Ор; 1111ювско1 ·0

МО от О 1.07.2015 № 5, считать утратившим силу.
3. Обнародовать настоящее постановление на оф1щ11а.11,11О\1 c1ll 1 с 11

информационном стенде в 11утригородского му11иLtи11ш1ыю1 ·0 06р<ловш 111}1

1 ·орода Севастополя Орлиновский му11ициш1лы 1 ый окру1·.

4. Настоящее постановлени е вступает в силу после с 1 о 0611аро;~ова1111я.

5. Контроль за исполнением 1~астояшс1 ·0 пос 1 а 11 ов.1сш1я о<.:тав:1то ·ш

собой.

Главы местной администрац Л.ll. l.ю1 ·y111

Порядо1<.:

l Jриложс11 11е

к Постановлс11ию Мсст11оi!

адМИ llИ С' I ран11и 0pJ111llOIKl\OI о

му11иuипаль1101 о окр)та

горола Севасто1юля <YI

02 декабря 2021 I 'OJЩ N!! 387-ф

ведения Перечня участников бюджетного процесса

l. Общие положения

1.1 . Настоящий Порядок разработан на основании Бюджст1юго кодекса
Российской Федерации, Решения Совета Орлиновского муниuи11алыюго окру 1 ,а

от 27.04.2018 № 5/80 «Об утверждении Положения о бюджет1юм 11ронессс

Орлиновского муниципального округа», и устанавливает 1юрядок всдс11ия

Перечня участников бюджетного процесса и внесения изменений в 11е1 '0.

1.2. Перечень участников бюджетного процесса (далее - Перечень) -
структурированный перечень сведений о следующих участ11иках бюджсню1 ,о

процесса:

главных распорядителей средств бюдже п1 в11утри 1 'оrюлско1 ·0

муниципального образования города Севастополя Орли1ювский

муниципальный округ (далее - главные распорядители);

- распорядителей средств бюджета внутригородского му11иципаль11ого

образования города Севастополя Орли1ювский муниципалы1ыi1 окру1 (;щлее

распорядители);

получателях средств бюджета внутригородского 1\1у11и 1t и1~аль1юго

образования города Севастополя Орлиновский муниuипаль11ый окр) 1· ( ;щ11 сс -
получатели);

главных администраторах доходов бюджета в11утригородского

муниципального образования города С свае го1 ю1 1я Орли11овский

муниципальный округ (далее - главные администраторы доходов);

- администраторах доходов бюджета внутригородского му11иципал1,1юго

образования города Севастополя Орли1ювский муниципал ь11ый окр) 1 ( да; 1сс
администраторы доходов);

главных администраторах источников финансирова11ия дефицита

бюджета внутригородского муниципального образова11ия города Сснастополя

Орлиновский муниципальный округ (далее главные а/tl\111нистраторы

источников финансирования дефицита бюджета).

Главные распорядители средств бюджета в11у 1 ·р11городско1 ·0

муниципального образования города Севасто1юля Ор11и 1 ю13ский

муниципальный округ (далее ВМО Орли1ювского МО) ус 1·ашшли ваются

решением Совета о местном бюджете в составе вецомс· 1 вс1111ой структуры

расходов.

1.3. В целях настоящего Порядка:

- участник бюджетного процесса, в н епосредственном ведении которого

находится распорядитель, получатель, администратор дохо;юв, яш1ястся

вышестоящим участником бюджетного процесса ;

- на обособленные подразделения получателей, адми нистраторов доходов,

главных администраторов источников финансирования дефицита, ) ка1а1111ые в
их учредительных документах, действующие на ос1юш111и11 утвсрждс11ны .х

получателями (администраторами дохо,цов, rлав11ы:-v1и ад:--111111н:rраrора :\\11

источников финансирования дефицита) положений, 1~адслс1111ыс 11f\1ущсс r вом,
находящимся в оперативном управлении получателей (адrv11шистраторов

доходов, главных администраторов источников фина11сирова11ия дефицита) и

обязанностью ведения бухгалтерского учета (далее обособлс11нос

подразделение), распространяются, соответственно, положс11ш1 нас 1 ш111tе1 ·0

Порядка , регламентирующие вопросы в отношс1111и rюлуч<1тсля,

администратора доходов, главного администратора источников фина11сирова11ия

дефицита .

1.4. Перечень ведется финансовым отделом МА Орлюювско1'0 МО (;щлее

- финансовый отдел) в целях централизованного учета участников бюл.жс 11юго

процесса и его использования для обеспечения орrа11и'3аци11 11с110.1нс1111я

бюджета ВМО Орлиновский МО по форме со111ас1ю Пр11 1юже1н110 N~ 1 к
настоящему Порядку.

Порядок ведения Перечня устанавливает правила юaиJ\10,tcilc 1 вш1 МЛ
Орлиновского МО с Управлением Федерального казначейства в 1: Севастополе
(далее - орган федерального казначейства) и учас-т никаJ\111бю, t:жс11ю10 11ронесса

в процессе ведения Перечня.

Ведение Перечня осуществляется в соответствии с щк1оящи\1 1 lоря,гщо\1

путем включения в Перечень и исключения из l lеречня учас 111иков Gн.цжс 11101 u
процесса, изменения их реквизитов.

Включение участника бюджетного процесса в 1 lсречснь являен:я

необходимым условием для открытия ему в органе фе;tсрал ь110го к~1111ачсl1с1 ва

соответствующего лицевого счета в порядке, ;с 1 анов;1с111юf\1 l lр11казо~1
Федерального казначейства от 17 .10.2016 N 21 н "О порядке открытия и ведения
лицевых счетов территориальными органами Фсдерал1>1ю1 о юв11ачсliс 1 ва» (с

изме11е1rиями).

1.5. В целях внесения изменений в Перечень, учас тик бюджс 11-101 о
процесса представляет в фи11а11совыi1 отдел МЛ Орлиновского МО ,1ок; мен гы,

предусмотренные настоящим f lорядком , на бумажном 11оситс11с не 1ю·зд 11сс 11ят11

рабочих дней.

1.6. Доведение до органа федерального кюначснства I Iсрсч11}1, а ·1 шоке
изменений к нему осуществляется финансовым 0·1 дс.rю\1 в соо1uс1с1в1111 с

требованиями, установленными I lриказом Фсдераль11ого кю1шчсl1с 1 ва 01
17.10.2016 N 21 н "О порядке открытия и ведения шщеuых счетов

территориальными органами Федерального каз11ачейс·1 вю> (с 1п:-.1е11сн11ям11).

2. Содержание Перечня участников бюдже11юп> 11po1tcccn

Перечень содержит следующие рскви1ю ы ) час 1 ни ков бю.::tжс 11101 о
процесса:

1) Порядковый номер строки;

2) Полное наименование участника бюджетного процесса;

3) Сокращенное наименование участника бюджетного 11rюцссса (есл и у

участника бюджетного процесса отсутствует сокрашеннос 11ш1,1енован11е, в

реквизите «сокращенное наименование» ука-зывается с1 ·0 пол ное

наименование);

4) Код главы по бюджетной классификации (код главного распорядите. 1я,

главного администратора доходов или главного админисгра·1ора 11с1очников

финансирования дефицита по бюджетной классификации);

5) Полное наименование вышестоящего участника бюджст1ю1 ·0 процесса

по ведомственной подчиненности. Графа за1ю1 1н}1стся в CJI) час, есл11

вышестоящий участник бюджетного процесса 11е являс·1 ся 11~ав11ым

распорядителем средств бюджета (главным администратором доходов, главным

администратором источников финансирования дефиц1~та бю,1ж:е 1 а).
6) В случае внесения изменений в Перечень ука~ывае1ся вид

изменения:

«Включено» в случае ВКJ\ЮЧС1111Я liOBOli '3Шll1Cll. l lp11 )l'OM llO
соответствующей строке указываются все реквизиты вкточаемо11 ·3аr111си;

- «Исключение» в случае исключения записи. При этоl\1 по соо·1 встствующей

строке заполняются графы 1-3.
В случае внесения изменений в реквизиты участника бю..::~.жс 1 но1 о 11роцесса,

в Перечень включается две строки:

- заменяется строка, при этом ука3ывается в1щ 1лмс11с11ия «Заме11яс-1ся

строкой м~_» со ссылкой на новую строку. По дан1юll строке укюывшотся вес

реквизиты заменяемой записи;

- новая строка, при этом указывается вид изменения «Из,1сш1е 1 ся с 1 рока N~

__ » со ссылкой на заменяемую строку. l Io данной строке ) ювы ваю1 ся вес

реквизиты новой записи.

Реквизиты участников бюджет1ю1'0 процесса в Перечне, ) юлш111ые в

подпунктах 2) и 3) настоящего пункта, должны соотвс гс 1вова1 ь) '1рс:.1.111 с. 1ы1ым

документам и документам о государствешюй регис1 рации.

3. Порядок формирования, включения учас 1 ни ков
бюджетного процесса в Перечень участников бюджетного 11rюцссса и

внесения изменений в реквизиты участников бюджет1101 ·0 111хщсссп

3.1. Для включения в Перечень реквизитов ) час 11111ков бнцжс 11ю10
процесса или изменения рекви3и·1ов главный рпс1юря , 1111с.11> , 1 . 1:.шный

администратор доходов или главный адми11ис-1 paiop нс1оч11икон

финансирования дефицита представляет в финансовый отдел МА Орли110вского

МО заявку на включение (изменение) реквизитов ) час~ ни ков бююкс·111ого

процесса в Перечень участников 610дже1 ного 11роцссса (,щ. 1сс Заявка)

согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку.
При :лом в графе «Вид изменений» Перечня глав11ый рас110р}1 , t111е.1ь,

главный администратор доходов, главный администратор 11с-1оч11иков

финансирования дефицита проставляет «включение» - в случае 13Ключения

новой записи, «изменение» - в случае изменения рекв1л11 rов vчас 11111 ков
бюджетного процесса.

3.2. При формировании 1 lеречня на очередной финансовый гол глав11ые
распорядители, главные администраторы доходов, главные алми1111стра горы

источников финансирования дефицита представляют в фи11а11совый отдел МА

Орлиновского МО Заявку по всем подведомственным участникам бюджетного

процесса не позднее 1 О рабочих дней до начала очередного финансового года (с
указанием в графе вида изменений «включение»).

Финансовый отдел МА Орлиновского МО обеспечивает ввод данных в
программный комплекс и формирует Перечень 11а очередной финш1совыil r·од.

3.3. Для включения (изменения) реквизитов в 1 lсрече нь участник

бюджетного процесса вместе с Заявкой представляет в финансовый отдел МА

Орлиновского МО, который курирует соответствующего участника бюджетного

процесса (далее - куратор) следующие документы:

а) копию учредительного документа (Устава) или для обособленного

подразделения копию положения об обособле111101\1 110; lраздсле1111и,

заверенные учредителем либо нотариально.

Вновь созданные участники бюджетного процесса , н е имеющие

положения, учредительного документа (Устава), представляют копию акта

Совета Орлиновского муниципального округа об их создании. l lpи :.пом в

случае утверждения положения, учредительного документа (Устава) участника

бюджетного процесса актом Совета Орли11овского муни101па, 1ьноr ·о округа,

копия данного акта представляется без заверения;

б) копию документа о государственной регистрации юридического л ица,

заверенную учредителем или 11отариаль110 , либо орп.1110\11, осущсс1 вившим

государственную регистрацию.

в) копию свидетельства о постановке на учет юридического лица в

налоговом органе по месту нахождения на территории Poccнllcкoll Фсдсрtщ1111,

заверенную учредителем или нотариально, либо выдавшим с1 о ш1Jю1 оным

органом;

г) копию Акта главного распорядителя об утвержден и и перечня

подведомственных распорядителей и получателей (далее - Л10 об у 1всрЖJlснии

перечня подведомственных участников бюджет1101-о 11 роцесса), если в

учредительном документе участника бюджетного процесса 11с укtнш1ы с1 ·0

бюджетные полномочия.

Копия Акта об утверждении перечня подведомственных участн иков

бюджетного процесса должна быть заверена в уста11овле11ном порядке

участником бюджетного процесса , предстаuившим Лк 1, ш160 участником

бюджетного процесса, издавшим Акт;

д) копию правового Акта главного администратора дoxOJlOB, u велс11ии
которого находится администратор доходов, надеш1ющеr ·о учас1 11и ка

бюджетного процесса бюджетными полномочиями администратора доходов.

Копия правового Акта должна быть заверена в установленном порядке

участником бюджетного проuесса, представившим правово1I АК't, J1и60 1 ·лав1 1ыl\1

администратором доходов.

Обособленное подразделение представляет ходатайство участника

бюджетного процесса, создавшего обособленное подраздсле1111 с , о uк11ючс1111 11

реквизитов обособленного подразделения в качестве участника бюджетного

процесса в Перечень, подписанное руководителем (заместителем руководителя)

и главным бухгалтером участника бюджет11оrо процесса, со·3;щвше10

обособленное подразделение. При этом бюджетные 1юл 1 юмочия обособ1 1 с11ного

подразделения и их изменения подтверждаю 1 C}I ,щк; :-.1с111 a!\m,
подтверждающими соответствующие бюджетные полномочия и их 1л!\1с11е11ие у

создавшего его участника бюджетного процесса.

Участник бюджетного процесса представляет только те ;юкументы,

указанные в подпунктах «а>> - «д» настоящего пункта, которые nодт13срждают

его реквизиты (изменения реквизитов).

Повторное представление вышеуказанных документов Вl\1естс <.: Заявкой,
если они ранее уже были представлены участником бююкс· 1 ною 11роцссса в

финансовый отдел МА Орлиновского МО для открытия (11ерсофор!\1лсния) ему

лицевых счетов, 11е требуется.

3.4. Финансовый отдел МА Орли1ювского МО 11роверяег 11 ш111чие в

представленной участником бюджетного процесса Зая вкс рскшпитов,

предусмотренных к заполнению, а также их соответс1 в11с ,' tp; 1· , tpy1) 11
представленным документам.

В случае отсутствия в Заявках реквизитов, подлежащих заrюл11снию

участником бюджетного процесса, при обнаружении 11ссоответс1 вия между

реквизитами или несоответствия реквизитов предс1авлс1111ы :v1 в соо1LЗс1с1в11и с

настоящим Порядком документам, несоответствия форl\1Ы 11pe, t<.: 1 ав, 1с111юll

Заявки утвержденной форме, наличия в Заявке 11а бумажном 11ос111 cJ1c 11
прилагаемых в соответствии с настоящим 1 Jорядком к 11ei1 , tокуv1с11тах,
исправлений, финансовый отдел МА Орли11овского МО во·шращас 1 их

участнику бюджетного процесса. Одновременно с Заявкой, 11с соо 1вс 1с1 в; ющей

установленным требованиям, возвращаются 11рилаrасмыс к 11cll , tuK) :\1с111 ы.

Проверка Заявок проводится не более r1яти рабоч11х ,~11cll <.:о д 11я

получения их финансовым отделом МА Орлиновского МО.

3.5. Не позднее рабочего дня , следующего за днем в1с110чсш1я (11~1\1с11сния)

реквизитов в Перечень, отдел обеспечения исполнения бююкста 11ш 1рш311яс· 1

главному распорядителю, главному администратору доходов, 1лаВ11ОМ)

администратору источников финансирования деф1щи 1 а Извсщсш1с о вк. 110чсш111

(изменении) реквизитов участников бюджетного процесса в 1 lсрсчень) часп1иков
бюджетного процесса по форме согласно приложению N2 3 к 11астоящсму 11ор5щку
(далее- Извещение о включении (изме11е11ии) реквизи гов).

3.6. Финансовый отдел МА Орлиновского МО ОС) щс<.: r вJ1яс 1
представление в Управление Федераль11ого юв11ачсl!с1 ва по

г. Севастополю Перечня в соответствии с l lрикюом Федсрш11,1ю1'<-) юл 1 шчсйс гва

от 17.10.2016 N 2 1н "О порядке 01крытия и веде1111я , 1ицсвы:-.. <.:че1013

территориальными органами Федерального казначейства» (с 1111\1е11с11ш11\1и) и

Реестра участников бюджетного процесса и Реестр 10р11 ; t11чссю1' , 1и1t, 11с

яв11яющихся участниками бюджетного 11роцесса в соотве1'ств1111 <.: 11рика3ом

Министерства финансов России от 23.12 .2014 N2 16311 «0 11орядкс

формирования и ведения реестра участ11иков бюджспюr о 11роцссса, а 1 акжс
юридических лиц, не являющихся участниками бююr(ет1юго flроцесс<.ш.

3.7. Документы, предстаю1енные при включении (изме11ении) рекв11 ·н1 гов

участника бюджетного процесса в 1 Iсрече111,, ) с 1а~~ов. 1с1111ыс

п. 3.3 настоящего Порядка, хранятся в деле учас ·тника бю:tжс11ю10 11po1tccca,

которое открывается и ведется в установленном порядке отделом обсс11счс11ия

исполнения бюджета.

4. Порядок исключения реквизитов участников бюджет11ого IIf)(Щccca
из Перечня участников бюджетного процесса

4.1 . Для исключения реквизитов участника бюджетного процесса и з

Перечня главным распорядителем, главным администраторо:-.1 до'\о;..1.ов, г:~ав11ым

администратором источников ф1111ансирования дефи 1tи1·а в )lc11ap 1 амс11 г
финансов города Севастополя представш1ется Заявка 1ю фор:-.1с со111ас110

приложению № 2 к настоящему Порядку с ука1а11исt\1 вида и 3мснсш1il -
«ИСКЛIОЧение».

Главный распорядитель, главный администратор доходов 11m1 глшз11ыli

администратор источников фи11а11сирова11ия деф11u111 а 11 ри ОС) щес 1 /3; 1сшн1
реорганизации или при ликвидации подведомстве1 111ых 11f\1 ) час 11111ко1З
бюджетного процесса представляет Заявку в фишшсовыli отдс1 1 МА

Орлиновского МО с представлением документа, являюще1 ося ос1юш11111с\1 - ~- 'я
проведения реорганизации или ликвидации.

Главный распорядитель, главный администратор лоходов 11ли глав11ый

админ истратор источников ф1111ансирован11я дефицита \10ЖСr 11рс, tс1ав11rъ oд II)

Заявку на исключение нескольких участников бююкет1ю1 о 11po1tccca,
находящихся в его ведении.

4.2. Проверка Заявок, представленных для иск. 1ючс111151 рскв11 н11ов

участника бюджетного процесса из Перечня, осуществляе 1 ся в соо гвс 1 с· 1 ви и с

требованиями, установленными п. 3.4. настоящего l Iорядка.
После закрытия в установле1111ом порядке ор1 ШЮl\1 фс,..1.с1х1 J 1ыю10

казначейства соответствующих лицевых счетов отдс1 1 обсс11сче11ш1 ис1ю1111сния

бюджета исключает реквизиты участника бюдже1 ного 11роцесса И'J 1 lсрсчня,

путем ввода в программном комплексе соо1 ветствующей OT.\JC 1 к11 в рссс 1 ровую
запись, запрещающей все операции исключаемо1 ·0 учас111 11 ка бю:tжс 11101·0
процесса.

4.3. Не позднее рабочего дня , следующего за днем исключс1111я рсквизи гов

из Перечня , финансовый отдел МЛ Орлиновскою МО шшраuляст

соответствующему главному распоряд11 гелю, rлавн<У\I) 1.ц\1111111с 1 ра IOp)
доходов, главному администратор) ис юч11иков ф11на11сщ:юва111151 , ti:ф111t~11a ,

исключенному из Перечня , либо в веде1111и которо10 11ало; l11 . 1 ся 11ск . 1 ючс1111ыl1

участник бюджетного процесса , а также органу федсралы101 о казначсliс rва

Извещение об исключении реквизитов участников бюджст1ю1'() 11роцесса из

Перечня участников бюджетного процесса по форме соглс1с1ю пр11Jюже11ию N~ 4
к настоящему Порядку.

/

Глава местной администрац А.И. DOl)Ш